COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO, COM A FINALIDADE DE INVESTIGAR A

PRÁTICA DE ATOS ILÍCITOS E IRREGULARES NO ÂMBITO DO BANCO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO (BNDES), OCORRIDAS ENTRE O ANO DE 2003 E 2015

E RELACIONADOS À INTERNACIONALIZAÇÃO DE EMPRESAS BRASILEIRAS- CPI BNDES

REQUERIMENTO Nº          DE 2019

(Do Sr. Vanderlei Macris)

Requer seja SOLICITADO o compartilhamento, por

intermédio de cópia de inteiro teor, inclusive em meio

eletrônico, de todo o acervo probatório disponibilizado

à Comissão Parlamentar de Inquérito do BNDES, aberta

no ano de 2017, no âmbito do Senado Federal,

incluídos os eventuais sigilos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58 da Constituição Federal, do art. 2º da Lei 1.579/52 c/c art. 4º da LC

105/2001 e dispositivos regimentais, requeiro seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de SOLICITAÇÃO do compartilhamento,

por intermédio de cópia de inteiro teor, inclusive em meio eletrônico, de todo o acervo probatório

disponibilizado à Comissão Parlamentar de Inquérito do BNDES, aberta no ano de 2017, no âmbito do

Senado Federal, incluídos os eventuais sigilos, para os trabalhos da corrente CPI.

JUSTIFICATIVA

A disponibilização dos autos da CPI do BNDES, ocorrida anteriormente no Senado Federal,

seria de fundamental importância para dar a agilidade necessária aos trabalhos a serem desenvolvidos

na atual CPI.

Ante o exposto, considerando a consonância da proposta com os objetivos desta Comissão,

requeiro o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em      de março de 2019.

Deputado VANDERLEI MACRIS